 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554  41 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 463/2021 - GAB/SEMAS 13 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização para averiguar denúncia de crime
ambiental no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 12/04 a 16/04/2021 - 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (Técnico em Gestão
de Meio Ambiente)
- 7565492/2 - WILSON LOBATO MONTEIRO JUNIOR - (Técnico em Gestão
de Meio Ambiente)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - (Motorista).
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 644905

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 121 de 14 de abril de 2021
Art. 1º - Designar a servidora Alessandra Santos Mota, matrícula n°
5897625, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder
pela Gerência do Escritório Regional do Xingu (Altamira), deste Instituto, no
período de 01/04 a 30/04/2021, em substituição ao titular de férias regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 645978

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

Portaria n.º 451/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
Belém-PA, 14 de abril de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUIMA-
RÃES, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo nº 037/2021-SEGUP/PA, ce-
lebrado com a empresa COMPANHIAEXCELSIORDESEGUROSS.A.,inscri-
ta no CNPJ sob o nº 33.054.826/0001-92, oriundos do Processo Eletrônico
nº 2020/320923, cujo objeto é a Contratação de empresa especializa-
da para prestação de serviço de seguro aeronáutico responsabilidade ci-
vil a 1º risco R.E.T.A (responsabilidade do explorador ou transporte aéreo
classes 1, 2, 3 e 4), seguro aeronáutico de casco (seguro total) e segu-
ro aeronáutico de responsabilidade civil a 2º risco (limite único combinado
– LUC) para a frota de aeronaves da Secretaria Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social -SEGUP, conforme especificações e condições previs-
tas no Termo de Referência, anexo I do edital.
CONSIDERANDO:O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, De-
creto Estadual n° 870 de 04 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa
n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE:Nomear, a comissão para acompanhar e fiscalizar a execução
do Contrato Administrativo nº 037/2021-SEGUP/PA, os servidores abaixo
relacionados:
- Armando Conceição de Moraes Gonçalves - CEL PM, Matrícula Funcional
n° 5264162-3, como Presidente;
-Alcides da Silva Machado Junior - TEN CEL PM, Matrícula Funcional n°
5773830-1, como membro;
-Armando Augusto Coelho da Silva Bittencourt - TEN CEL PM, Matrícula
Funcional n° 5755310-1, como membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 645920
PORTARIA Nº 046/2021 - GAB.SEC/SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o Ofício nº 3106/2021/GAB/SENASP/MJ, o qual trata da
doação de coletes e capacetes balíscos pelo Ministério da Justiça e Segu-
rança Pública ao Estado do Pará, conforme disposto no Processo Eletrônico
nº 2021/365189;
CONSIDERANDO ainda, o interesse desta Secretaria em oficializar o rece-
bimento dos materiais e/ou equipamentos constantes;
RESOLVE:
Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados com o escopo de cons-
tituir a Comissão de recebimento dos materiais e/ou bens, adquiridos pela
SENASP/MJ com intuito de serem doados a esta Secretaria:
- Presidente:
NOME: MIGUEL ÂNGELO SOUSA CORRÊA
CPF: 620.083.662-00

- Membro:
NOME:HERMINIO GUILHERME MARQUES CALVINHO
CPF:352.809.212-00
- Membro:
NOME: ANTÔNIO CARLOS DANTAS BARROSO
CPF: 060.073.092-1
Art. 2°. Compete à Comissão as seguintes atribuições:
- Receber o material, proveniente de aquisição para a Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social;
- Providenciar o Termo de Recebimento dos materiais e seus respectivos
anexos, nos prazos estabelecidos pelo órgão doador.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de abril de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 646073

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 30/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/261815
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 019/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como professor da dis-
ciplina Estatística Aplicada a Segurança Pública, no Curso de especialização
em docência do Ensino Superior em Segurança Pública, a ser realizado no
periodo de 10/05/2021 a 14/05/2021, e terá carga horaria de 30 horas/aula.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 087/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 07 de abril de 2021
Vigência: 10/05/2021 a 09/11/2021
Valor Global: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS
CPF: 094.055.502-68
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 645903
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 31/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/261815
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 020/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como professora da
disciplina Planejamento e Avaliação Educacional em Segurança Pública, no
Curso de especialização em docência do Ensino Superior em Segurança
Pública, a ser realizado no periodo de 10/05/2021 a 14/05/2021, e terá
carga horaria de 30 horas/aula.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 088/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 07 de abril de 2021
Vigência: 10/05/2021 a 09/11/2021
Valor Global: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratada: SÔNIA DA COSTA PASSOS
CPF: 562.870.702-34
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 645907

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 061/2020-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2019/278445
Origem: Pregão Eletrônico n° 013/2019
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com início a contar de
01/07/2021 e término em 30/06/2022.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 101/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 07/04/2021
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022
Programação Orçamentária: 06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes
de Segurança Pública; Fonte: 0101; Natureza: 339039; Ação: 232305; PI:
1050008832C.
Empresa: JUSTI E MAIAN LTDA - EPP
CNPJ/MF: nº 04030.161/0001-89
Endereço: Rua Fernando da C Passos, nº 449, Jardim Chapadão, CEP:
13.070-149, Campinas/SP.
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 645916

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 462/2021–SAGA
OBJETIVO: para apoio nas ações de Combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA